
ВЕСТИ
Арамильские

295№25 (1632)   
22.05.2025Официально

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», письмом 
Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Фе-
дерации по Свердловской области от 12.01.2025 № 6625-46-22/2389, статьей 
111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4 - ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», статьей 31 Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Межведомственной комиссии при Администрации Ара-

мильского городского округа по признанию помещения жилым помещени-
ем, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (приложение № 
1);

1.2. Состав Межведомственной комиссии при Администрации Арамиль-
ского городского округа по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамиль-
ского городского округа от 30.12.2020 № 607 «Об утверждении Положения 
и состава Межведомственной комиссии Администрации Арамильского го-
родского округа по признанию жилого помещения непригодным для про-
живания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Арамильского городского округа П.Н. Никонорова. 

 Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 11.04.2025 № 284

Положение о Межведомственной комиссии 
при Администрации Арамильского городского округа по признанию 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции

I. Общие положения

1. Положение о Межведомственной комиссии при Администрации Ара-
мильского городского округа по признанию помещения жилым помещени-
ем, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее, соответ-
ственно — положение, межведомственная комиссия) определяет порядок 
создания и работы межведомственной комиссии для оценки и обследования 
помещения в целях признания жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции.

2. Действие настоящего положения распространяется на жилые помеще-
ния, независимо от формы собственности, расположенные на территории 
Арамильского городского округа.

3. Действие настоящего Положения не распространяется на жилые поме-
щения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в экс-
плуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое 
предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуще-
ством и пригодно для проживания.

5. Жилым помещением признается:
жилой дом — индивидуально-определенное здание, которое состоит из 

комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначен-
ных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в нем;

квартира — структурно обособленное помещение в многоквартирном 
доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям обще-
го пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, 
а также из помещений вспомогательного использования, предназначенных 
для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их про-
живанием в таком обособленном помещении;

комната — часть жилого дома или квартиры, предназначенная для исполь-
зования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом 
доме или квартире;

6. Многоквартирным домом признается совокупность двух и более квар-
тир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, при-
легающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком 
доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества 
собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным зако-
нодательством.

Не допускаются к использованию в качестве жилых помещений помеще-
ния вспомогательного использования, а также помещения, входящие в со-
став общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

7. Чрезвычайная ситуация, в результате которой жилое помещение полу-
чило повреждения:

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, 
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастро-
фы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за 
собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, 
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятель-
ности людей. Зона чрезвычайных ситуаций — это территория, на которой 
сложилась чрезвычайная ситуация

8. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положе-
ния о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом» (далее — постановление Правительства РФ от 28.01.2006 
№ 47), действующими строительными, санитарно-гигиеническими, эколо-
гическими, другими нормами и правилами, нормативными требованиями по 
эксплуатации жилищного фонда, а также настоящим положением.

9. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения 
для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель 
представляет в комиссию документы, предусмотренные п. 45, 45(1) поста-
новления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47.

 
II. Цели, задачи межведомственной комиссии

 
10. Межведомственная комиссия создается в целях оценки и обследования 

помещения в целях признания помещения жилым помещением, жилого по-
мещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции.

11. Задачей межведомственной комиссии является проведение оценки и 
обследования помещения в целях признания помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

 
III. Состав межведомственной комиссии

 
12. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением 

Администрации Арамильского городского округа. Комиссия формируется в 
составе председателя, его заместителя, секретаря и членов межведомствен-
ной комиссии.

13. В состав межведомственной комиссии включаются представители 
органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного над-
зора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и 
надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической 
и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека 
(далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае не-
обходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на 
основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в 
границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 по-
становления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 - представители органов 
архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, экспер-
ты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключе-
ний экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий. 

14. К работе в межведомственной комиссии, с правом совещательного 
голоса, привлекается собственник жилого помещения (уполномоченное им 
лицо), в том числе собственник жилого помещения (уполномоченное им 
лицо), которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации, 
который вправе участвовать в обсуждении вопросов, вносить предложения, 
высказывать возражения, замечания, делать заявления.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) не является 
членом межведомственной комиссии.

В случае неявки собственника жилого помещения (уполномоченного им 
лица) на заседание межведомственной комиссии, при условии надлежащего 
уведомления о времени и месте заседания межведомственной комиссии, за-
седание и принятие заключения межведомственной комиссии осуществля-
ется в отсутствие собственника жилого помещения (уполномоченного им 
лица).

 
IV. Порядок работы межведомственной комиссии

 
15. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере поступле-

ния в межведомственную комиссию заявлений, представленных (направлен-
ных) собственниками помещений, либо заключений органа государственно-
го надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции.

16. Деятельностью межведомственной комиссии руководит председатель 
межведомственной комиссии, который:

— осуществляет общее руководство работой межведомственной комис-
сии;

— определяет дату и время проведения заседания межведомственной ко-
миссии;

— дает поручения членам межведомственной комиссии, связанные с ее 
деятельностью;

— председательствует на заседаниях межведомственной комиссии.
В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии деятель-

ностью межведомственной комиссии руководит заместитель председателя 
межведомственной комиссии.

17. Секретарь межведомственной комиссии:


